Nº 223, terça-feira, 22 de novembro de 2011 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011112200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3º- Revogar a Portaria nº 141, de 17 de novembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, de
1 8 / 11 / 2 0 1 0 .

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDVALDO MENDES ARAÚJO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA Nº 317, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Declarar a Vacância, a contar de 07 de novembro de 2011,
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "A", Padrão
I, lotação Brasília, do Quadro de Pessoal deste Instituto, ocupado por
Ana Maria de Albuquerque Moreira, matrícula SIAPE nº 1094242,
por posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII, do
art. 33, da lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Processo nº
01450.014259/2010-82.

JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845 e considerando o disposto na
Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 6.712, de 24
de dezembro de 2008 e na Portaria MP nº 340, de 22 de julho de
2010, resolve:

Nº 324 - Art. 1º Conceder a servidora MARÍLIA DE ANDRADE
MORAIS RANSOLIM, matrícula SIAPE nº 1786022, ocupante do
cargo de Analista I, Área: Administração, a Gratificação Temporária
das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública
Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da Administração
Pública Federal - SIPEC, Nível Superior, em exercício na Coor-
denação de Gestão de Pessoas, do Departamento de Planejamento e
Gestão Interna, deste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 325 - Art. 1 Designar, Ryanddre Sampaio de Souza, matrícula
SIAPE nº 1587638, para o encargo de substituto do Cargo Comis-
sionado de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, no Museu São João
Del Rey, junto ao Instituto Brasileiro de Museus, durante os afas-
tamentos e impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2 - Esta portaria conta seus efeitos a partir de
18/10/2011, ficando convalidados os atos praticados. Processo nº
0 1 4 4 8 . 0 0 0 1 6 0 / 2 0 11 - 2 3 .

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

PORTARIA N° 323, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
179, de 03 de maio de 2011 e o disposto na Portaria nº 032, de 4 de
junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nomear a Comissão de Seleção para julgar e selecionar os
projetos propostos no âmbito do Edital Modernização de Museus, que
tem a finalidade de apoiar ações para modernização de instituições
museológicas.

Designar os seguintes profissionais para compor a Comissão
de Seleção:

- Mirela Leite de Araújo;
- Daniela França Sampaio Cunha;
- Maria das Graças de Souza Teixeira;
- Átila Tolentino;
- João Luiz Domingues Barbosa;
- Márcio Ferreira Rangel;
Designar a servidora Mirela Leite de Araújo como Presidente

da Comissão de Seleção.
Designar a servidora Daniela França Sampaio Cunha como

Secretária da Comissão de Seleção.
Estabelecer o prazo de dois meses para realização dos tra-

balhos da Comissão.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 420, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria
MINC nº 01, de 14 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de janeiro de 2011, e no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Atribuir a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE
(SISG), de Nível Superior, à servidora CLÉA SALLES PARENTE
ARENA, matricula n° 1783219, em exercício no Departamento de
Planejamento e Administração deste Instituto, sem prejuízos de suas
respectivas atribuições.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Retificar o anexo I da Portaria n° 419 de 18 de novembro de 2011, publicada no DOU de 21 de novembro de 2011, seção 2, na forma
abaixo:

AT O UF Localidade CARGO - Área de Atua-
ção

Classif. Nome CPF

ONDE SE LÊ MG Belo Horizonte Analista - Planejamento e
Gestão

3 ALEXANDRE DE LIMA VELO-
SO

029.902.366-43

LEIA-SE MG Belo Horizonte Analista - Planejamento e
Gestão

6 CECILIA SANTOS MOREIRA 032.502.866-48

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 3.597/MD, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO E DEFESA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e conforme o inciso V do art. 29 do Anexo I
ao Decreto no 7.364, de 23 de novembro de 2010, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho, no âmbito do Ministério
da Defesa - MD, para estudar e propor a padronização de pro-
cedimentos das Forças Armadas em relação ao ressarcimento de va-
lores referentes a cursos pagos por elas a militares que superve-
nientemente deixam o serviço ativo.

Art. 2º O referido GT terá a seguinte composição:
I - Secretaria de Pessoal, Ensino, Saúde e Desporto - SE-

PESD
- CMG (RM1) Luiza Maria Ferreira de Souza (coordena-

dora); e
- Cel (R1) Ayrton Augusto Paulo Ferreira (suplente).
II - Secretaria de Coordenação e Organização Institucional -

SEORI
- Cel Inf Dovanil Ferraz Camargo Júnior.
III - Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Defesa
- Advogado da União Felipe Ferreira Libardi.
IV - Marinha do Brasil
- CC(T) Mônica Alves da Fonte Barros.
V - Exército Brasileiro
- Major André Luis Silva.
VI - Aeronáutica
- Ten Int Amaro Euriques do Nascimento (titular); e
- Cap Int Eduardo de Oliveira Silva (suplente).
Art. 3º As reuniões poderão contar com a participação de

técnicos e assessores, mediante solicitação dos integrantes à coor-
denadora do GT.

Art 4º A participação no GT não ensejará qualquer remu-
neração para os seus membros e os trabalhos nele desenvolvidos
serão considerados prestação de relevante serviço público.

Art. 5º O GT terá até 31 de maio de 2012, para o cum-
primento de sua finalidade.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CELSO AMORIM

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP No- 7.137/1PC, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso III da
Portaria nº 377/GC3, de 07 de julho de 2011, publicada no DOU nº
130 de 08 de julho de 2011, e o que consta no Prot. COMAER nº
67400.007330/2011-55 - COMGEP, resolve:

Dispensar AMARILDO HONÓRIO DE SALES (Nr Ord
4501519), SIAPE nº 1105818, CPF nº 435.876.746-04, Agente de
Portaria, código 481026, classe "S", padrão III, NI, da Função Co-
missionada Técnica, código FCT-14, do Comando Geral do Pes-
soal.

Maj Brig Ar LUIZ FERNANDO DUTRA BASTOS

PORTARIAS DIRAP/3PC1 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 377/GC3, de
7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU nº 130,
Seção 1, de 8 de julho de 2011, resolve:

7.133 - Conceder aposentadoria a ANGELA MONÇÃO BAPTISTA
(Nr Ord 4509145), SIAPE nº 0207601, no cargo de Programador,
código 444027, classe "S", padrão III, NI, do Plano de Carreira dos
Cargos de Tecnologia Militar, estabelecido pela Lei nº 11.355, de 19
de outubro de 2006, de acordo com o art. 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005. Código de vaga nº 87905. (Proc. nº 67600.005599/2011-30).

7.143 - Conceder aposentadoria a MARIA LUCIA GONÇALVES
CRUZ (Nr Ord 4510968), SIAPE nº 0193830, no cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, código 480245, classe "S", padrão III, NI,
do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, estabelecido pela Lei
nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, de acordo com o art. 3º, incisos
I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005. Código de vaga nº 83668. (Proc. nº
6 7 2 4 0 . 0 0 1 3 6 5 / 2 0 11 - 6 1 ) .

7.150 - Conceder aposentadoria a CÍCERO VIEIRA GOMES (Nr
Ord 4584520), SIAPE nº 0212538, no cargo de Auxiliar Operacional
de Serviços Diversos, código 482079, classe "S", padrão III, NA, do
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, estabelecido pela Lei nº
11.357, de 19 de outubro de 2006, de acordo com o art. 3º, incisos I,
II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005. Código de vaga nº 90725. (Proc. nº
6 7 2 2 2 . 0 0 4 0 7 7 / 2 0 11 - 8 6 ) .

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, tendo em vista o pro-
nunciamento do Órgão de Saúde da Aeronáutica, resolve:

7.151 - Aposentar GILBERTO CANHOTO (Nr Ord 4741056), SIA-
PE nº 1489377, no cargo de Técnico, código 406003, classe Técnico
1, padrão II, NI, do Plano de Carreiras para a Área de Ciência e
Tecnologia, estabelecido pela Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993,
reestruturado pela Medida Provisória nº 2.229-43, de 6 de setembro
de 2001, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I da Constituição
Federal, conforme redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, combinado com o art. 186, inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com os proventos proporcionais
calculados na forma do art. 1º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de
2004, sendo considerada nos referidos cálculos a Gratificação de
Qualificação - GQ ( nível I ) . Código de vaga nº 92557. (Proc. nº
6 7 7 7 0 . 0 0 2 3 6 1 / 2 0 11 - 1 0 ) .

7.152 - Aposentar ARNALDO PAULO DA SILVA (Nr Ord
4584422), SIAPE nº 0212933, no cargo de Artífice de Eletricidade e
Comunicações, código 444018, classe "S", padrão III, NI, do Plano
de Carreira dos Cargos de Tecnologia Militar, estabelecido pela Lei nº
11.355, de 19 de outubro de 2006, de acordo com o art. 40, § 1º,
inciso I da Constituição Federal, conforme redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o
art. 186, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com os
proventos proporcionais calculados na forma do art. 1º da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004. Código de vaga nº 90861. (Proc. nº
6 7 2 2 2 . 0 1 3 2 3 4 / 2 0 11 - 4 4 ) .

Maj Brig Ar LUIZ FERNANDO DUTRA BASTOS

PORTARIAS DIRAP/3HI1 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5º, inciso VI
da Portaria COMGEP nº 164/5EM, de 09 SET 2010, e considerando
o que consta no processo nº 67720.003716/2011-75, resolve:

No- 7.112 - Conceder ao Cap Refm EDMUNDO SCHYCHOF (Nr
Ord 0063916) os benefícios previstos no art. 110, § 1º, da Lei nº
6.880, de 09 DEZ 1980, alterado pela Lei nº 7.580, de 23 DEZ 1986,
combinado com o art. 108, inciso V e observando-se o art. 107,
parágrafo único, do mesmo diploma legal, a contar de 16 MAIO
2011, em virtude de ter, nessa data, sido julgado incapaz defini-

Ministério da Defesa
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-22T06:02:57-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial